ПРАВИТЕЛЬСТВО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 апреля 2001 г. № 364

ОБ УТОЧНЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ

ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ УДМУРТСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

(в ред. постановлений Правительства УР от 13.02.2006 № 15, от 27.12.2010 № 422,

от 19.09.2011 № 340, от 17.03.2015 № 107)

В целях уточнения порядка предоставления социальных гарантий лицам, замещавшим

государственные должности Удмуртской Республики, Правительство Удмуртской Республики

постановляет:

1. Установить, что лица, замещавшие государственные должности Удмуртской

Республики, предусмотренные Реестром государственных должностей Удмуртской Республики

(далее - Реестр), на постоянной оплачиваемой основе и получавшие денежное содержание за

счет средств бюджета Удмуртской Республики, освобожденные от должностей в связи с

прекращением полномочий (в том числе досрочно) до истечения 12 полных месяцев со дня

включения должности в органах государственной власти Удмуртской Республики в Реестр,

если включение должности в Реестр имело место в период исполнения полномочий, за

исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями, имеют

право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в

соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" либо досрочно оформленной в

соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской

Федерации".

(в ред. постановлений Правительства УР от 13.02.2006 № 15, от 27.12.2010 № 422, от

17.03.2015 № 107)

Ежемесячная доплата к страховой пенсии указанным лицам устанавливается в таком

размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), установленной в

соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", и ежемесячной доплаты к ней

составляла: при периоде исполнения полномочий по должности от одного года до трех лет - 55

процентов, от трех до восьми лет - 75 процентов, от восьми до двенадцати лет - 85 процентов,

свыше двенадцати лет - 95 процентов их среднемесячного заработка. При этом суммируются

периоды исполнения полномочий по государственной должности Удмуртской Республики и по

должности в органах государственной власти Удмуртской Республики, аналогичной по

наименованию государственной должности Удмуртской Республики.

(в ред. постановлений Правительства УР от 27.12.2010 № 422, от 17.03.2015 № 107)

Размер среднемесячного заработка, исходя из которого исчисляется ежемесячная доплата

к пенсии, по должности в органах государственной власти Удмуртской Республики,

аналогичной по наименованию государственной должности Удмуртской Республики, не

должен превышать 0,75 среднемесячной заработной платы по замещавшейся должности в

органах государственной власти Удмуртской Республики с учетом районного коэффициента.

Среднемесячная заработная плата за весь расчетный период (за последние 12 полных месяцев

исполнения полномочий, предшествующих дню прекращения исполнения полномочий)

увеличивается на коэффициенты, которые рассчитываются путем деления вновь установленных

нормативными правовыми актами Удмуртской Республики должностных окладов и

ежемесячных выплат по аналогичной государственной должности Удмуртской Республики на

ранее установленные должностные оклады и ежемесячные выплаты.

(абзац введен постановлением Правительства УР от 19.09.2011 № 340)

2. Лица, замещавшие государственные должности Удмуртской Республики,

предусмотренные Реестром, на постоянной оплачиваемой основе менее года и получавшие

2

денежное содержание за счет средств бюджета Удмуртской Республики, освобожденные от

должностей в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением

случаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями, при наличии стажа

государственной гражданской службы Удмуртской Республики не менее 15 лет имеют право на

пенсию за выслугу лет в соответствии с Законом Удмуртской Республики "О пенсионном

обеспечении государственных гражданских служащих Удмуртской Республики".

(в ред. постановлений Правительства УР от 13.02.2006 № 15, от 27.12.2010 № 422, от

17.03.2015 № 107)

Пенсия за выслугу лет указанным лицам при наличии стажа государственной гражданской

службы Удмуртской Республики не менее 15 лет устанавливается в размере 45 процентов

среднемесячного заработка за вычетом страховой пенсии по старости либо за вычетом

страховой пенсии по инвалидности, установленных в соответствии с Федеральным законом "О

страховых пенсиях". За каждый полный год стажа государственной гражданской службы

Удмуртской Республики сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента

среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии

по старости либо общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по инвалидности не

может превышать 75 процентов среднемесячного заработка.

(в ред. постановлений Правительства УР от 27.12.2010 № 422, от 17.03.2015 № 107)

Размер пенсии за выслугу лет указанным лицам исчисляется исходя из их

среднемесячного денежного содержания за последние 12 полных месяцев замещения

государственной должности Удмуртской Республики и государственной гражданской службы

Удмуртской Республики.

(в ред. постановлений Правительства УР от 13.02.2006 № 15, от 27.12.2010 № 422)

3. Вопросы, связанные с пенсионным обеспечением лиц, указанных в пунктах 1 и 2

настоящего постановления, регулируются постановлением Правительства Удмуртской

Республики от 27 декабря 2010 года № 421 "Об утверждении Положения о доплате к пенсии

лицам, замещавшим государственные должности Удмуртской Республики" и постановлением

Правительства Удмуртской Республики от 9 февраля 2015 года № 30 "Об утверждении Правил

назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу лет государственным

гражданским служащим Удмуртской Республики" соответственно.

(в ред. постановлений Правительства УР от 27.12.2010 № 422, от 17.03.2015 № 107)

4. Министерству финансов Удмуртской Республики обеспечить финансирование

расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, в пределах средств

республиканского бюджета, выделенных на эти цели.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2001 года.

Председатель Правительства

Удмуртской Республики - Ю.С.ПИТКЕВИЧ